relevamiento de aquellas personas que han alcanzado este estadío de la progresividad en el ámbito 
de la misma competencia.

MPF | UFEP - INFORMES SALIDAS TRANSITORIAS | 5

I.	 INTRODUCCIÓN	

Al momento de realizar el informe –diciembre 2016- se cuenta con dos mil setecientas sesenta y 
cuatro (2764) personas detenidas a disposición de la Justicia Nacional de Ejecución Penal en cárceles 
dependientes del Servicio Penitenciario Federal (SPF), ciento cincuenta y dos (152) personas en 
cárceles dependientes del Servicio Penitenciario de la Provincia de Buenos Aires (SERPENBA),  a lo 
que cabe agregar ciento noventa y un personas (191) bajo la órbita de los Tribunales Orales en lo Penal 
Económico. En definitiva el total de personas condenadas con prisión de efectivo cumplimiento sobre 
las que, al día del corte, esta Unidad Fiscal tiene competencia asciende a tres mil ciento siete (3107).

Del total señalado, doscientos doce (212) de ellas se encuentran bajo el régimen de salidas 
transitorias. De dicha relación surge una primer conclusión: sólo el siete por ciento (7%) de las 
personas condenadas por tribunales nacionales y en lo penal económico se encuentra usufructuando 
egresos transitorios.